СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НОВОНИКОЛЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
Р Е Ш Е Н И Е
от     21 июня 2021г   № 167
с. Новоникольское
О ПОРЯДКЕ УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ, ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ НОВОНИКОЛЬСКОГО   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ,  А ТАКЖЕ ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

В соответствии со статьей 44 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия Совет депутатов р е ш и л:

1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту Устава Новоникольского  сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия , проекту решения Совета депутатов Новоникольского  сельского поселения  о внесении изменений и дополнений в Устав Новоникольского  сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, а также порядок участия граждан в его обсуждении согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Новоникольского  сельского поселения
Ельниковского муниципального района
Республики Мордовия                                                        Л.В. Самылина
Приложение
к решению Совета депутатов
Новоникольского  сельского поселения
от  21.06.2021   №  167

 ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА НОВОНИКОЛЬСКОГО   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ, ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ НОВОНИКОЛЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ  НОВОНИКОЛЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ , А ТАКЖЕ ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

1. Порядок учета предложений по проекту Устава Новоникольского  сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, проекту решения Совета депутатов Новоникольского  сельского поселения о внесении изменений и дополнений в  Устав Новоникольского  сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, а также порядок участия граждан в его обсуждении (далее - Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Новоникольского  сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия  в целях реализации права граждан на непосредственное участие в осуществлении местного самоуправления и устанавливает порядок внесения и учета предложений по проекту Устава Новоникольского  сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, проекту решения Совета депутатов Новоникольского  сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Новоникольского  сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, а также порядок участия граждан в его обсуждении.

2. Участвовать в обсуждении проекта Устава Новоникольского  сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, проекта решения Совета депутатов Новоникольского  сельского поселения  о внесении изменений и дополнений в Устав Новоникольского  сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия (далее - Проект), направлять свои замечания и предложения по нему могут жители Новоникольского  сельского поселения, обладающие активным избирательным правом и проживающие на территории Новоникольского  сельского поселения, а также юридические лица, общественные и иные организации, осуществляющие деятельность на территории  Новоникольского  сельского поселения.

3. Замечания и предложения по Проекту должны соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральным законам, законам Республики Мордовия  и муниципальным правовым актам Новоникольского  сельского поселения.

4. Замечания и предложения по Проекту в письменной форме в течение 14 дней со дня его опубликования направляются в Совет депутатов Новоникольского  сельского поселения, который формирует комиссию по проведению публичных слушаний, в рабочие дни с 9 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. по адресу, указанному в сообщении о проведении публичных слушаний, где замечания и предложения в день поступления регистрируются и передаются в комиссию по проведению публичных слушаний.

Замечания и предложения по Проекту, поступающие от граждан, должны быть ими собственноручно подписаны с указанием фамилии, имени, отчества, даты и места рождения, серии, номера и даты выдачи паспорта или заменяющего его документа, места жительства. По желанию инициатора замечаний и предложений им может быть указан контактный телефон.

Замечания и предложения по Проекту, поступающие от юридических лиц, общественных и иных организаций, осуществляющих деятельность на территории Новоникольского  сельского поселения, должны быть подписаны их руководителями.

5. Замечания и предложения по Проекту, внесенные с нарушением процедуры и срока, предусмотренных настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат.

6. Замечания и предложения по Проекту, направленные с соблюдением настоящего Порядка, подлежат рассмотрению комиссией по проведению публичных слушаний и внесению в протокол публичных слушаний.

7. Участие граждан в обсуждении Проекта осуществляется на публичных слушаниях, проводимых в соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в Новоникольском сельском поселении.

8. Граждане, которые изъявили желание участвовать в публичных слушаниях, должны прийти на публичные слушания с паспортом или иным документом, удостоверяющим личность. Представители юридических лиц, общественных и иных организаций, осуществляющих деятельность на территории Новоникольского  сельского поселения, участвуют в публичных слушаниях при наличии надлежащим образом оформленных и подтвержденных полномочий.